

Chr. J. Hansen: Et Lovforslag som dette, der kun bestaar af to Paragraffer, og hvis Indhold kun omfatter 9 Ejendomme, 10 Husstande og 41 Beboere med 18 kommunale Vælgere, maa vel betragtes som et mindre Lovgivningsanliggende i Sammenligning med den Lovgivning, Rigsdagen ellers som oftest beskæftiger sig med. For de Mennesker, Sagen vedrører, er den imidlertid af Betydning.

Af de Bemærkninger, der ledsager Lovforslaget, fremgaar det da ogsaa tydeligt, at det er en Sag, der har staaet paa i adskillige Aar og voldt betydelige Vanskeligheder. Og saa kan man endda ikke sige, at der nu er opnaaet Enighed, eller at Sagen ordnes i Overensstemmelse med Beboernes Ønske. Men det vil altid være vanskeligt i et Tilfælde som det her foreliggende.

Det fremgaar for øvrigt af Sagen, at Beboerne i det omhandlede Distrikt hverken svarer personlige Skatter eller Ejendoms-skatter til Opholdskommunen, men til Gængæld maa de betale en fast Sum, dels til de sociale Udgifters Bestridelse, dels for Skolefællesskab med en anden Kommune.

At de eksisterende Forhold trænger til at ændres, kan der ikke være nogen Tvivl om, men naar Talen saa bliver om, hvorledes Ændringen skal gennemføres, er det, at Uenigheden og Vanskelighederne opstaa.

I sin Tid har Velling Kommune ønsket Skolefællesskabet ophævet, hvad Amsraadet paa det daværende Tidspunkt ikke kunde gaa med til, da hverken Ringkøbing Byraad eller Distriktets Repræsentant kunde tiltræde det. Da saa senere Amsraadet tog Initiativ i Sagen, ønskede imidlertid Velling Sogneraad ingen Forhandling derom. En Aarrække senere var der saa Forslag fremme om, at uanset Beboernes Uvilje derimod skulde Distriktet henlægges under Velling Kommune, og Amtet skulde saa yde et Bidrag til en Vejforbindelse. Denne Ordning blev tiltraadt af Ringkøbing Byraad, der endda vedtog at yde en Aflysningssum for de sociale Udgifter.

Ordnungen kunde tiltrædes af Rindum Sogneraad, medens Velling nærede visse Betæneligheder. Beboerne ønskede dengang Distriktet henlagt under Ringkøbing.

Senere under Sagens Behandling i Indlemmelsesnævnet har Beboerne fastholdt kun at ville gaa med til en Adskillelse fra

Ringkøbing, saafremt Distriktet blev indlemmet i Rindum Kommune, og her er det særlig de lavere Skatter i denne Kommune, der er afgørende for Beboernes Stilling til Sagen.

Man ser altsaa, hvor forskellige Standpunkterne har været til Sagen gennem Tiderne.

At det paagældende Omraade ikke kan bestaa som en selvstændig Kommune, tror jeg nok enhver vil indse, og at de paagældende Beboere helst ønsker Tilslutning til Rindum er forstaaeligt. Der kunde efter min Mening maaske ogsaa være en vis Rimelighed i at efterkomme dette Ønske; Amsraadet har imidlertid ikke kunnet tiltræde dette. Velling Kommune har da paa visse Betingelser erklæret sig rede til at modtage Omraadet, og Indlemmelsesnævnet finder, at dette er den eneste rimelige Ordning af Sagen.

At Sagen maa have en Afgørelse, er jo ligetil. Der er ingen Tvivl om, at Forholdet ikke fortsat kan bestaa, som det er, og da det foreliggende Forslag enstemmigt er vedtaget i det andet høje Ting, skal jeg paa mit Partis Vegne anbefale det til velvillig Behandling og til Vedtagelse i det høje Landsting.

Esther Malling Pedersen: Det er ganske ejendommeligt at tænke sig, at der i vort gennemadministrerede Land findes saadan et lille Distrikt, som administrativt set i nogen Grad hænger i Luften, en lille Enklave, hvis Beboere hverken svarer personlig Skat eller Ejendomsskat til Kommunen, men kan nøjes med at yde et nærmere fastsat aarligt Bidrag, hvormed de gør op med de fælles Udgifter, som de deler dels med Ringkøbing Købstad — det er særlig de sociale Udgifter —, dels med Velling Sognekommune, som de har Skolefællesskab med. Offentlige Veje findes ikke i Distriktet, saa der svares ikke noget til dem, og er der kommunale Udgifter, maa Repræsentanten, som allerede tidligere anført, klare dem enten ved selv at betale eller ved at faa Distriktets Beboere til at tage Del i Udgifterne. Det lyder i og for sig rart, men det siger sig selv, at under moderne Administrationsforhold kan den Slags Ting ikke fortsætte. Der har været store Vanskeligheder, og det er forstaaeligt, at de administrerende Myndigheder finder